

Консолидированный отчет о движении денежных средств
за год, закончившийся 31 декабря 2017 г.
(в тысячах российских рублей)

	<i>Прим.</i>	2017 г.	2016 г.
Денежные потоки от операционной деятельности			
Прибыль до расходов по налогу на прибыль за отчетный год		2 035 645	1 915 474
<i>Корректировки:</i>			
Процентные доходы по финансовому лизингу		(1 452 204)	257 279
Прочие процентные доходы		(88 187)	(388 903)
Процентные расходы		265 564	—
Создание резерва под обесценение процентных активов	20	2 838 974	522 470
Чистые расходы/(доходы) от операций с производными финансовыми инструментами	7	38 130	(23 772)
Чистые расходы/(доходы) по операциям в иностранной валюте – переоценка валютных статей		26 406	(213 020)
Чистые расходы по операциям с инвестиционными ценными бумагами, имеющимся в наличии для продажи	9	—	1 155 647
Доход от сделки уступки прав требования		(54 251)	(136 562)
Доля в прибыли совместных предприятий и ассоциированных компаний	29	(14 325)	(73 974)
Доходы от расторжения договоров лизинга		—	(332 138)
Расходы/(доходы) от продажи основных средств		—	(268 039)
Расходы на персонал		61 499	17 645
Износ основных средств	13	418 052	434 490
Обесценение прочих активов и создание прочих резервов	15	441 285	1 069 751
Прочие операционные расходы		(1 131 105)	971 500
Убыток от первоначального признания финансовых активов	10	—	52 649
Денежные средства, полученные от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах		3 385 483	4 960 497
<i>Чистое (увеличение)/уменьшение операционных активов</i>			
Средства в кредитных организациях		(90 157)	(11 000)
Чистые инвестиции в лизинг		(5 161 002)	(10 330 256)
Займы выданные		(2 036 389)	115 144
Оборудование, приобретенное для передачи в операционную и финансовую аренду		(4 968 767)	(72 087)
Авансы, выданные поставщикам лизингового оборудования		(3 108 598)	(2 475 527)
Запасы		(9 390)	(426 594)
НДС по приобретенным ценностям		(30 613)	(419 297)
НДС к возмещению		(65 668)	—
Прочие активы		(3 756 673)	(3 284 495)
<i>Чистое увеличение/(уменьшение) операционных обязательств</i>			
Авансы, полученные от лизингополучателей		86 020	(53 474)
Кредиторская задолженность перед поставщиками оборудования		1 537 578	179 141
НДС к уплате		—	(363 604)
Прочие обязательства		(1 013 829)	158 744
Чистые денежные потоки, использованные в операционной деятельности, до налога на прибыль		(15 232 005)	(12 022 808)
Уплаченный налог на прибыль		(669 120)	(25 433)
Чистое расходование денежных средств от операционной деятельности		(15 901 125)	(12 048 241)
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Покупка инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи	9	—	(1 212 008)
Продажа инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи	9	—	1 204 547
Приобретение основных средств		(1 593 475)	(302 718)
Поступления от реализации основных средств		4 418 063	707 004
Дивиденды полученные		28 589	—
Продажа доли владения в совместном предприятии		—	500
Чистое поступление денежных средств от инвестиционной деятельности		2 853 177	397 325
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Получение средств кредитных организаций на осуществление лизинговой деятельности		56 640 375	34 730 498
Возврат средств кредитных организаций на осуществление лизинговой деятельности		(54 016 690)	(27 121 026)
Выпущенные процентные конвертируемые облигации	17	—	3 500 000
Выпущенные долговые ценные бумаги		15 491 454	10 770 809
Погашение и выкуп выпущенных долговых ценных бумаг		(402 100)	(7 541 141)
Погашение обязательств по финансовой аренде		(2 056 082)	(503 742)
Поступления от увеличения уставного капитала	21	3 000 000	—
Выплата дивидендов акционеру	21	(259 200)	(259 200)
Чистое поступление денежных средств от финансовой деятельности		18 397 757	13 576 198
Влияние изменений обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты		34 468	28 493
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов		5 384 277	1 953 775
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного года		6 290 294	4 336 519
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного года	5	11 674 571	6 290 294
Процентные доходы по финансовому лизингу полученные		13 246 550	13 685 416
Прочие процентные доходы полученные		2 061 675	540 127
Уплаченные процентные расходы		(11 591 072)	(10 820 434)

Прилагаемые примечания 1-32 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.